

2025 年，全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，锚定“走在前、当样板、作贡献”的目标定位，勠力同心、砥砺奋进，经济社会呈现蓬勃向上的良好势头。

一、综 合

全年完成地区生产总值（GDP）534.1 亿元，按可比价格计算，比上年增长 5.7%。其中，第一产业增加值 31.7 亿元，增长 4.3%；第二产业增加值 246.5 亿元，增长 5.6%；第三产业增加值 253.2 亿元，增长 6.0%。

三次产业比例为 5.96 : 46.39 : 47.65。其中，第一产业比重比上年下降 0.09 个百分点，第二产业比重比上年下降 1.26 个百分点，第三产业比重比上年提高 1.35 个百分点。二、三产业仍然是拉动我区 GDP 增长的主要动力，对 GDP 增长的贡献率分别为 46.59% 和 48.73%，分别拉动 GDP 增长 2.66 和 2.78 个百分点。

二、农 业

全年完成农林牧渔业总产值 60 亿元，按可比价计算，同比增长 4.6%。其中，农业产值 49.1 亿元，林业产值 1.5 亿元，牧业产值 5.5 亿元，渔业产值 0.3 亿元，农林牧渔服务业产值 3.6 亿元。

年末拥有农业机械总动力 24.3 万千瓦，其中，农用拖拉机 2032 台，农用排灌动力机械 15900 台，联合收割机 26 台。机耕面积 10.86 万亩，机播面积 9.92 万亩，机收面积 9.05 万亩。

年末生猪存栏 7.11 万头，牛存栏 0.21 万头，羊存栏 0.17 万

只，家禽存栏 60.40 万只。全年猪、牛、羊和家禽分别出栏 12.52 万头、0.13 万头、0.41 万只和 183.26 万只。全年肉类总产量达到 1.28 万吨，禽蛋产量 0.20 万吨，奶类产量 0.24 万吨。

三、工业和建筑业

年末规模以上工业企业达到 310 家。完成规模以上工业总产值 631.9 亿元，增长 7.9%，工业增加值增长 11%。

规模以上工业全年累计实现营业收入 638.7 亿元，增长 6.4%；实现利润总额 40.2 亿元，增长 24.6%；全区营业收入过十亿元企业 14 个，过亿元企业 93 个；利润过千万元企业 58 个，过五千万元企业 25 个。

汽车零部件、装备制造、电子信息和新型建材四大主导产业共实现产值 408.6 亿元，增长 11.9%，占规模以上工业的比重为 64.7%；实现利润总额 29.6 亿元，增长 25.2%，占规模以上工业的比重为 73.5%。

年末资质内建筑业企业 79 家。当年房屋建筑施工面积 52.3 万平方米，增长 15.1%。房屋建筑竣工面积 56.3 万平方米，增长 64.4%。全年资质内建筑业总产值 28.6 亿元，增长 0.3%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资增长 1.5%。

五、国内贸易

全年社会消费品零售额完成 226.86 亿元，增长 6.5%。其中，

城镇零售额 153.05 亿元，增长 7.6%；乡村零售额 73.8 亿元，增长 4.1%。

按行业分，限额以上批发业销售额 97.2 亿元，增长 12.4%；限额以上零售业销售额 124.2 亿元，增长 14%；限额以上住宿业营业额 2609.1 万元，增长 22.3%；限额以上餐饮业营业额 2.97 亿元，增长 16%。

六、对外经济

全年实现外贸进出口总额 163 亿元，同比持平。

七、电 力

全年全社会用电量 34.88 亿千瓦时，增长 8.72%。工业用电 24.41 亿千瓦时，增长 8.54%。城乡居民生活用电 5.05 亿千瓦时，增长 9.31%。

八、财 政

全年实现一般公共预算收入 40.0 亿元，增长 8.0%。其中，税收收入 23.7 亿元，增长 2.4%，占地方财政收入的比重达 59.1%。

全年地方一般公共预算支出完成 53.2 亿元，增长 3.6%。其中，一般公共服务支出 5.1 亿元，增长 0.5%；教育支出 7.7 亿元，增长 0.6%；社会保障和就业支出 10.4 亿元，增长 0.8%；卫生健康支出 5.6 亿元，增长 1.9%；节能环保支出 1.1 亿元，增长 1.1%；城乡社区支出 12.9 亿元，下降 4.8%；农林水支出 3.0 亿元，增

长 0.6%；住房保障支出 1.1 亿元，增长 0.4%。

九、教育、人才

全年国家财政性教育经费 9.81 亿元，接受各类捐赠 50 万元，新建校舍 4842 平方米，投资额 2729.5 万元。年末全区拥有中学 11 所，小学 21 所，九年一贯制学校 3 所，特殊教育学校 1 所，各类幼儿园 77 所。年末全区小学在校学生 25817 人，初中在校学生 18402 人，高中在校学生 6497 人。幼儿三年毛入园率 121.19%，小学入学率 100%，初中入学率 100%，高中段入学率 98.89%，适龄儿童接受九年义务教育率 100%。

全年接收各类大中专毕业生 1982 人，其中，硕士 200 人、本科 781 人。年末全区(事业单位)拥有各类专业技术人员 4540 人，其中，高级 1012 人、中级 2305 人。全年组织各类人才招聘会 139 场，拥有博士后科研工作站 2 个。

十、文化、卫生和体育

全区拥有艺术表演场馆 1 个，公共图书馆 1 个，文化馆 1 个，文物保护管理机构 1 个。全区有线电视用户 59372 户，其中，城区有线电视用户 35832 户，农村有线电视用户 23540 户。

年末全区拥有卫生机构 410 所，其中，医院、卫生院 19 所，卫生防疫防治机构 1 所，妇幼保健机构 1 所。各类卫生机构拥有床位 1971 张，卫生技术人员 2476 人，其中，执业医师及执业助理医师 945 人，注册护士 1272 人。城区社区卫生服务机构 41 处（2 处社区卫生服务中心，39 处社区卫生服务站）。

全年我区代表团及个人在省级以上各类运动会上，共获得金牌 37 枚，银牌 6 枚，铜牌 5 枚的好成绩。在第十五届全国运动会上，我区选手王婷婷获得女子八人艇金牌；在亚洲、大洋洲腰旗橄榄球锦标赛上，我区选手徐姿涵获得金牌；在全国皮划艇锦标赛上，我区选手周月欣获得一千米金牌；在全国武术散打锦标赛上，我区选手杨晓婷获得女子团体金牌。

十一、环境保护

空气环境质量：二氧化硫年均值为 7 微克/立方米，二氧化氮年均值为 21 微克/立方米，可吸入颗粒物年均值为 45 微克/立方米，均达到环境空气质量 II 级标准。

水环境质量：全区主要水库（门楼水库）水质年均值符合地表水 III 类标准；大沽夹河新夹河大桥监测断面水质年均值达到地表水 III 类标准；清洋河前法卷监测断面水质年均值达到地表水 II 类标准。

声环境质量：道路交通噪声年均值为 68.3 分贝，区域环境噪声等效声级基本上保持稳定，2 个自动监测功能区点位夜间噪声均符合国家城市区域环境噪声质量标准。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末公安部门统计的户籍人口为 343262 人，全年出生 1438 人，死亡 3633 人。人口出生率为 4.76‰。

据抽样调查，全区居民人均可支配收入 64190 元，增长 5.5%；居民人均消费支出 35194 元，增长 4.1%。城镇居民人均可支配收入

入 68192 元，增长 5.2%；城镇居民人均消费支出 37104 元，增长 3.8%。农村居民人均可支配收入 37624 元，增长 6.5%；农村居民人均消费支出 22512 元，增长 4.9%。

全区城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤、生育保险参保人数分别为 17.4 万人、13.3 万人、8.7 万人、11.1 万人和 10.5 万人。居民医疗保险参保人数为 23.57 万人，居民医疗保险财政补贴达到 1.17 亿元。城乡居民养老保险参保人为 20.5 万人，城乡居民养老保险财政补贴达到 2.6 亿元，居民基本医疗保险财政补贴标准提高到每人每年 700 元。全区 60 周岁以上、参加城乡居民养老保险的居民，每人每月领取基础养老金 255 元。

年末全区拥有养老机构 6 家，投入使用床位 2736 张。全年募集慈善捐款 488.54 万元，支出各类救助金 373.04 万元。当年新纳入低保对象人数 188 人，全年发放低保金 1775.97 万元，农村低保标准为 872 元。

注：

1.本公报所列各项数字为初步统计数，部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

2.地区生产总值（GDP）、各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。